
 

 

COMUNE DI CASTIGNANO 
(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
 

COPIA ORDINANZA  
 

N. 2 DEL 12-02-2026 
 
 
 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' PER EVENTI LEGATI 
AL CARNEVALE STORICO CASTIGNANESE 2026 

 
 
L'anno  duemilaventisei addì  dodici del mese di febbraio,  
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che in relazione al disposto dell'articolo 107 del D. lgs.n.267/2000 sono 
attribuiti ai Dirigenti responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziari, ivi 
compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, con 
provvedimento sindacale n. 9 del 11/06/2024, è stata conferita alla sottoscritta la titolarità di 
Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa con attribuzione delle funzioni dirigenziali 
di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e con successivo n. 28 del 
31/12/2025, si è proceduto al riproporzionamento del valore della retribuzione di posizione a 
far data dal 01/01/2026; 
 
ATTESO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dalla normativa anticorruzione e dalla regolamentazione specifica e di non trovarsi in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/12/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 e relativi 
allegati; 
 
RILEVATO che in occasione dell’edizione del Carnevale Storico Castignanese 2026 si 
svolgeranno nelle vie e nelle piazze di questo Comune fino al 17 Febbraio c.a. eventi che 
tradizionalmente richiamano una notevole affluenza di persone che partecipano attivamente in 
maniera libera e spontanea e che, quindi, necessita disciplinare il transito e la sosta dei veicoli 
nell’ambito del centro abitato;  
 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.2 del 12-02-2026 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che le manifestazioni anzidette determinano l’affluenza nel paese di 
un’elevata affluenza di persone e che dunque è necessario provvedere a disciplinare il transito 
e la sosta dei veicoli nell’ambito del centro abitato; 
 
RAVVISATA pertanto, la necessità di regolamentare la sosta e la circolazione dei veicoli 
nelle vie e nelle piazze del centro abitato di Castignano in occasione dei festeggiamenti per il 
Carnevale Storico Castignanese 2026 che si svolgeranno fino al 17 Febbraio c.a., apportando 
modifiche temporanee al transito veicolare; 
 
VISTA la nota del Dirigente del Servizio Viabilità della Provincia di Ascoli Piceno prot. n. 
3389 del 12/02/2026, acquisita al prot. dell’Ente n. 976 in pari data, con la quale si esprime 
parere favorevole alla chiusura temporanea della circolazione veicolare nel tratto urbano della 
strada provinciale S.P. 17 Castignanese, compreso tra il Km 8+000 (incrocio S.P.17 
Castignanese con Via Icona) fino al bivio per Offida - S. Venanzo Km 6+700, attraversante il 
centro urbano per circa 1.300 ml. nel giorno di Martedì 17/02/2026, dalle ore 13:00 alle ore 
21:30 in occasione del Carnevale Storico Castignanese 2026; 
 
VISTO il piano di emergenza ed evacuazione relativo al Carnevale Storico Castignanese 
2026, in atti;  
 
RILEVATO che la chiusura temporanea della circolazione veicolare e l’interdizione alla sosta 
trova giustificazione sia nella necessità di salvaguardare la pubblica incolumità, sia 
nell’esigenza di consentire la riuscita degli eventi programmati in sicurezza; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata, per gli aspetti legati 
alla viabilità, dall’Istruttore dell’ufficio Polizia Municipale, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990; 
 
PER tutto quanto sopra premesso;  
 
ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;  
 
DATO ATTO che la scrivente P.O. dichiara sotto la propria personale responsabilità di non 
trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 
190/2012 e s.m.e.i. e del vigente Piano di prevenzione della corruzione; 
 
 VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 

Il divieto di sosta con rimozione forzata in Piazza Umberto I° e nello spazio antistante il 
magazzino De Scrilli sito in via Borgo Garibaldi n. 18 dalle ore 12:00 fino alle ore 22:00 e 
comunque fino a fine evento del giorno 12 Febbraio 2026 (Giovedì Grasso) al fine di 
permettere l’organizzazione e lo svolgimento della tradizionale distribuzione della "Pizza 
Onta" in piazza durante il pomeriggio-sera; 
 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.2 del 12-02-2026 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 3 

Il divieto di circolazione in Piazza Umberto I° a tutti i veicoli che provengono da Via Borgo 
Garibaldi e precisamente dall’intersezione davanti l’Ufficio Postale, eccetto  mezzi di 
soccorso,  organi di Polizia, mezzi Pro-Loco e residenti nella zona interdetta con 
deambulazione sensibilmente ridotta, dalle ore 12:00 fino alle ore 22:00 e comunque fino a 
fine evento del giorno 12 Febbraio 2026 (Giovedì Grasso) al fine di permettere 
l’organizzazione e lo svolgimento della tradizionale distribuzione della "Pizza Onta"  in 
piazza Umberto I° durante il pomeriggio-sera; 
 
Il divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, eccetto mezzi di soccorso, di organi 
di Polizia e veicoli adibiti a servizio delle persone residenti con deambulazione sensibilmente 
ridotta,  in concomitanza con lo svolgimento della tradizionale manifestazione del Carnevale 
e precisamente in Piazzale V. Emanuele, Piazza Marconi, Piazza Rinalducci, Via Margherita, 
Via Roma, Piazza San Pietro, Via Crocifisso, nel tratto di strada provinciale S.P.17 
Castignanese, compreso tra il Km 8+000 (incrocio S.P. con Via Icona) fino al bivio per Offida 
- S. Venanzo Km 6+700 attraversante il centro abitato (tutto il tratto di Via Borgo Garibaldi 
ambedue i lati), il piazzale sito nel curvone di Via delle Mura (spazio destinato alla manovra 
dei carri allegorici), Via delle Mura dal civico n.1 al n.40 compreso lo spazio antistante il 
Supermercato CRAI e lo spazio antistante l’edificio della scuola elementare (i quali verranno 
riservati ai mezzi di soccorso, organi di polizia e ai veicoli adibiti al servizio di persone con 
capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, muniti di contrassegno ai sensi dell’art. 7, 
comma 4 del D.Lgs 285/92 e s.m.i) dalle ore 12:00 alle ore 21:30 del giorno di Martedì 17 
Febbraio 2026, al fine di permettere lo svolgimento della tradizionale sfilata dei carri 
allegorici, dei gruppi mascherati e de "Lì Moccule", in occasione del Carnevale Storico 
Castignanese 2026 ed infine di consentire anche ai netturbini di effettuare la pulizia del tratto 
di Via Borgo Garibaldi; 
 
Il divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto mezzi di soccorso, di organi di Polizia, mezzi 
Pro-Loco e veicoli adibiti a servizio delle persone con ridotta capacità motoria,  in 
concomitanza con lo svolgimento della tradizionale manifestazione del Carnevale, dalle ore 
13:00 alle ore 21:30 del giorno di Martedì 17 Febbraio 2026, Piazzale V. Emanuele, Piazza 
Marconi, Piazza Rinalducci, Via Templari, Via Margherita, Via Roma, Piazza San Pietro, Via 
Crocifisso, nel tratto di strada provinciale S.P.17 Castignanese, compreso tra il Km 8+000 
(incrocio S.P. Castignanese con Via Icona) fino al bivio per Offida - S. Venanzo Km 6+700 
attraversante il centro abitato (tutto il tratto di Via Borgo Garibaldi), il piazzale sito nel 
curvone di Via delle Mura (spazio destinato alla manovra dei carri allegorici), Via delle Mura 
dal civico n.1 al n.40 compreso lo spazio antistante il Supermercato CRAI e lo spazio 
antistante l’edificio della scuola elementare (i quali verranno riservati ai mezzi di soccorso e 
ai veicoli adibiti al servizio di persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, 
muniti di contrassegno ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs 285/92 e s.m.i), al fine di 
permettere lo svolgimento della tradizionale sfilata dei carri allegorici, dei gruppi mascherati 
e de "Lì Moccule", in occasione del Carnevale Storico Castignanese 2026 ed infine di 
consentire anche ai netturbini di effettuare la pulizia del tratto di Via Borgo Garibaldi; 
 
E’ fatto  altresì divieto di sosta con rimozione forzata e il divieto di transito a tutti i veicoli, 
eccetto mezzi di soccorso e di organi di Polizia, in concomitanza con lo svolgimento della 
tradizionale manifestazione del Carnevale e precisamente in Piazza Umberto I° dalle ore 
12:00 alle ore 24:00 e comunque fino a fine evento del giorno di Martedì 17 Febbraio 2026, al 
fine di permettere la preparazione e lo svolgimento dei balli in piazza dei gruppi mascherati, 
della tradizionale sfilata de "Li Moccule" e del veglionissimo di chiusura  del Carnevale 
Storico Castignanese 2026; 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.2 del 12-02-2026 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 4 

 
E’ fatto altresì divieto di sosta con rimozione forzata e il divieto di transito a tutti i veicoli, 
eccetto mezzi di soccorso e di organi di Polizia, in concomitanza con lo svolgimento della 
tradizionale manifestazione del Carnevale e precisamente in Piazza San Pietro dalle ore 8:00 
alle ore 22:00 del giorno di Martedì 17 Febbraio 2026, al fine di permettere la preparazione e 
lo svolgimento della tradizionale sfilata de "Li Moccule", in occasione del Carnevale Storico 
Castignanese 2026; 
 
E’ fatto altresì divieto di sosta con rimozione forzata e il divieto di transito a tutti i veicoli, 
eccetto mezzi di soccorso e di organi di Polizia e agli addetti dell’organizzazione, nel piazzale 
antistante la struttura polifunzionale "Predaia" sita in Contrada Galvoni, n. 6/D, in 
concomitanza con lo svolgimento degli eventi così calendarizzati: 

 Sabato 7 Febbraio c.a., dalle ore 18:00 fino al termine manifestazione (Veglione di 
Carnevale a tema); 

 Sabato 14 Febbraio c.a., dalle ore 18:00 fino al termine manifestazione (Veglionissimo 
di Carnevale); 

 Lunedì 16 Febbraio c.a., dalle ore 14:00 fino al termine manifestazione (Carnevale dei 
bambini). 

 
Il traffico lungo il tratto di strada provinciale verrà deviato al bivio della SP 73 Ripaberarda 
con la SP 17 Castignanese verso Rotella/Ascoli (incrocio S. Martino) e al bivio della SP 79 
San Venanzo con la SP 92 Valtesino verso Offida/Rotella (incrocio Ponte Tesino), fatta 
eccezione per residenti e partecipanti al Carnevale che non hanno necessità di attraversare con 
i veicoli il centro abitato chiuso al traffico per la manifestazione del Carnevale Storico 
Castignanese 2026. 
 
Il traffico veicolare proveniente da Offida – San Benedetto del Tronto, interessato alle 
manifestazioni del martedì di Carnevale dalle ore 13:00 alle ore 21:30 del giorno di Martedì 
17 Febbraio 2026, quindi solamente per parcheggiare, sarà deviato sulla strada provinciale ed 
in parte comunale del Crocifisso e di C.da Galvoni. 
 
Mentre il traffico veicolare proveniente da Rotella – Ascoli Piceno, interessato alle 
manifestazioni del martedì di Carnevale dalle ore 13:00 alle ore 21:30 del giorno di Martedì 
17 Febbraio 2026, quindi solamente per parcheggiare, verrà fatto confluire verso Via Icona 
direzione Campo Sportivo. 
 

DISPONE 
Che siano collocati gli appositi segnali per la regolamentazione del traffico previsti dal 
Codice della Strada e dal suo Regolamento di esecuzione. 
 
Per comprovate esigenze eventuali deroghe a quanto sopra stabilito saranno permesse, in 
particolare ai residenti ed agli organizzatori della manifestazione, dal Comando di Polizia 
Municipale di questo Comune e dalle altre forze dell’ordine in servizio, le quali potranno 
inoltre autorizzare per motivate necessità il transito veicolare e l’eventuale sosta, in dette aree, 
nei periodi in cui non venga pregiudicato lo svolgimento delle manifestazioni autorizzate. 
 

DEMANDA 
 



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.2 del 12-02-2026 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 5 

Al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui 
all’art.12 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di 
quanto disposto dalla presente ordinanza.  

AVVISA 
Ai contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno comminate le sanzioni 
previste dal vigente Codice della Strada. 
 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 

AVVERTE 
 

infine che ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente 
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi" che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso (ai sensi 
del D. Lgs. n.104/2010) al Tribunale Amministrativo della Regione Marche entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione dello stesso all’Albo pretorio on line oppure, in 
via alternativa (ai sensi del D.P.R. n.1199/1971), con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.  
 
Si dispone la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio informatico dell’Ente. 
 
La presente ordinanza è trasmessa: 
Alla Polizia Locale incaricata della vigilanza; 
Al Responsabile dell’Area Tecnica  
Al Prefetto di Ascoli Piceno; 
Alla Questura di Ascoli Piceno; 
Al Comando Stazione dei Carabinieri di Castignano; 
Al 118 – AST Marche di Ascoli Piceno; 
All’Ufficio Viabilità della Provincia di Ascoli Piceno. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 12/02/2026 
                                                Il Responsabile 
dell’Area Amministrativa e Polizia Locale 
                                                                                
Dott.ssa Stefania Sorrentino 
 

  



Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE n.2 del 12-02-2026 COMUNE DI CASTIGNANO 
 

Pag. 6 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito 
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-02-2026 al 27-02-2026 
con numero 250 
 
 
Castignano, li 12-02-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO 

PRETORIO ON LINE  
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino 

 
  
 


